П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Семеновский Нижегородской области
27 сентября  2016                                                                                                 №  _2
   Председатель:
  глава администрации городского округа Семеновский

  председатель Комиссии                                                                                    Н.Ф.Носков

  Присутствовали:
	Члены Комиссии:
Заместитель главы администрации по экономическому планированию и финансам, начальник

финансового управления
Заведующая общим отделом администрации городского округа Семеновский
Заместитель начальника межмуниципального отдела по Семеновскому и Воскресенскому району Управления Росреестра по Нижегородской области
Начальник отдела МВД по Семеновскому городскому округу

Председатель правления Семеновского отделения Нижегородской областной организации Российского Союза ветеранов Афганистана
	               Л.П.Фомичева

               И.В.Храмова

               Н.Б.Напылова

               Веселов А.Н.

               Преснов Е.В.

	 Консультант юридического отдела администрации городского округа Семеновский, секретарь комиссии
	               Е.А.Молодцова

	  Приглашенные:
Заместитель Семеновского городского прокурора

Заведующий отделом информатизации

администрации городского округа Семеновский

	               А.В.Ложкарев

               Бурашников П.С.

	Заместитель директора МБУ «Централизованная библиотечная система городского округа Семеновский Нижегородской области
	               Смирнова О.Ю.

I. О мониторинге открытости официального сайта администрации городского округа Семеновский, официальных сайтов структурных подразделений администрации
_____________________________________________________________________________

 (Бурашников П.С.)

Официальные сайты органов местного самоуправления создаются в  соответствии  с

1. Федеральным  законом  от  09.02.2009 г.  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного cамоуправления»;

2. Федеральным законом от 27 июля 2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

3.  Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

на основе методических рекомендаций по созданию и функционированию официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» утвержденной 24.09.2016 заместителем Председателя Правительства Российской Федерации А Дворковичем.

Официальный сайт администрации городского округа Семеновский - www.semenov.nnov.ru (semenov.nnov.ru)
    Год создания : 8 августа 2006 г. (  ретроспектива 1999г. )
    Основание для функционирования : ПОСТАНОВЛЕНИЕ администрации городского округа Семеновский от 19.06.2015 №1496 «Об утверждении Положения о работе официального сайта администрации городского округа Семеновский Нижегородской области».
   Содержание и особенности : Организация современной и оптимальной системы связи органов местного самоуправления с гражданами и организациями, информационная поддержка муниципальных и частных структур расположенных на территории района, поддержка управленческих решений.
   Статус Интернет-сайта : Интернет-сайт, осуществляющий функции представительства органа в сети Интернет, является официальным. Информация, размещаемая на Интернет-сайте, за исключением форума и доски объявлений, а так же информационных ресурсов сторонних организаций, носит официальный характер. Допускается размещение на Интернет-сайте информации (ссылок и пр.) или части информационных ресурсов сторонних организаций. В этом случае необходимо сделать специальные уведомления (примечания, оговорки) о характере (статусе) используемой информации.
    Основная задача официального Интернет-сайта : обеспечивать реализацию права граждан на доступ к открытой информации.
   Сайт имеет следующую структуру: главная страница; файлы; карта сайта; ссылки; форум; новости; глава администрации; отчет главы; оценка деятельности руководителей, противодействие коррупции; обратиться в администрацию;  нашим гостям; история и символика; органы власти; документы; услуги; экономика и статистика; избирком; социальное обслуживание; МЧС и МВД; СМИ; English; просмотр Web камеры на ул.1-е Мая и Лицей №1; статистика посещаемости; расписание транспорта; авторизация ; контакты и инвестиции; опросы; модуль администрирования.
    Управление (администрирование) : Территориально сайт располагается на информационных ресурсах администрации городского округа. Программное обеспечение - свободное программное обеспечение Nuke, ContaCam, ПО «Кодекс-сервер»  и самостоятельные доработки. Управление функционированием сайта осуществляет отдел информатизации администрации городского округа Семеновский. Органы и структурные подразделения администрации городского округа Семеновский предоставляют информацию для размещения на сайте согласно их потребности и в соответствии с нормативными актами, регламентирующими объем и время предоставления.
     Содержание Интернет-сайта : Наличие на сайте обязательной информации определено в положении о работе официального сайта администрации городского округа Семеновский Нижегородской области.
    Коммерческая реклама : не размещается на страницах Интернет-сайта администрации городского округа Семеновский. Исключение могут составлять баннеры, дающие ссылку на сетевые ресурсы мероприятий (акций), имеющих важное общественное значение и проводимых с участием (при поддержке) органов местного самоуправления.
      Объем размещенной информации и рейтиги сайта на 23.09.2016 : около 9 ГБ. Из них база нормативных документов - 4554, новостных материалов 3610. Статистика посещений составленная программным обеспечением сайта c 8 Августа 2006 -  2 862 2976 страниц сайта, mail.ru- 718 089 посетителей.  Рейтинги : counter.nn.ru (раздел администрации) -1, gosmonitor.ru (раздел активные участники) - 13,  liveinternet.ru (раздел города и регионы) - 1328 ( из 6971), Рамблер/тор 100 - 42 265 (из 143 918 ).
      Сайты структурных подразделений администрации:
Сайт  Финансового управление администрации городского округа Семеновский Нижегородской области

Год создания : 15.12.2014

Основание для функционирования : не определено

Управление (администрирование) : Сайт создан  ГК «Оптимальные решения», фактическое место хранения данных :IP - 37.230.112.131 г. Москва, Александровский сад.

Содержание и особенности: Cистема предоставления информации для граждан и организаций.

Статус Интернет сайта: сайт является официальным. Вся информация размещенная на сайте является официальной.

 Сайт имеет следующую структуру: Главная страница, новости, структура, контакты, история финансового управления, нормативные документы, Программный бюджет Информация для ГРБС, Информация для главных администраторов,Бухгалтерский учет и отчетность, Муниципальные закупки, Муниципальный долг, Бюджетный процесс,Материалы проверок Финансового управления, Поиск, Положение о финансовом управлении.

Коммерческая реклама: не размещается на сайте.

Объем размещенной информации: около 350 МБ.
Сайт «Управление образования администрации городского округа Семеновский»
Основание для функционирования : не определено

Управление (администрирование) : Сайт создан на основе конструктора сайтов компании e-Publish Education , фактическое место хранения данных :123182, г. Москва, пл. акад. Курчатова, д.1. IP-сеть: 85.193.64.0/21 (Master-Telecom Moscow Region Network, Moscow, Russia).
Решили единогласно:
1. Принять к сведению информацию о мониторинге открытости официального сайта администрации городского округа Семеновский, официальных сайтов структурных подразделений администрации.
2. Заместителю главы администрации городского округа Семеновский по инвестициям и социальным вопросам Тигиной Е.А. усилить контроль за своевременностью направления в отдел информатизации администрации изменений, обновлений тематической информации.

Срок- постоянно.
3.  Отделу информатизации городского округа Семеновский организовать рабочую группу для

- проведения анализа методических рекомендаций для внесения изменений в нормативные правовые акты, регламентирующие работу официального сайта администрации;

- приведения в соответствие рекомендациям объемов отображаемой информации;

- назначения ответственных за предоставление и актуализацию информации;

- определения потребности в выполнении доработок сайта.

Срок - до 01 ноября 2016 года.

4. Финансовому управлению администрации городского округа Семеновский:

актуализировать информацию по муниципальным закупкам для официального сайта в системе АЦК-ГЗ.

 Срок - до 01 декабря 2016 года
5. Финансовому управлению администрации городского округа Семеновский, управлению образования  администрации городского округа Семеновский:

разработать и принять нормативные акты регламентирующие работу их официальных сайтов.

Срок: до 01 декабря 2016 года.

 II. О реализации антикоррупционной политики в МБУ культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Семеновский Нижегородской области

__________________________________________________________________________
 (О.Ю.Смирнова)

       В Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система» городского округа Семеновский  работа по профилактике и противодействию коррупции ведется в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

      Определены лица ответственные за организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений: заместитель директора по административно- хозяйственной деятельности Смирнова Ольга Юрьевна. С целью повышения эффективности работы по противодействию коррупции учреждением разработаны и приняты локальные правовые акты.

     С целью соблюдения требований к служебному поведению работников учреждения разработан и принят Кодекс этики.

     1. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется:

- проявлять при исполнении должностных обязанностей добросовестность, объективность, честность, беспристрастность, не допускать коррупционно- опасного поведения ( поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное коррупционное правонарушение);

- противодействовать коррупционным проявлениям и предпринимать меры по профилактике коррупции в порядке, установленном действующим законодательством;

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо всех случаях обращения к работнику каких- либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- не допускать получения в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме от физических и юридических лиц (подарки, деньги, ценности, ссуды, услуги материального характера, оплата развлечений, отдыха, транспортных расходов и т.д.) для себя и для третьих лиц;

- принимать меры по недопущению возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при исполнении должностных обязанностей личную заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов, уведомлять своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

     2. Работник МБУ культуры «ЦБС» не имеет права:

- злоупотреблять должностными полномочиями, склонять кого- либо к правонарушениям, имеющим коррупционную направленность.

     3.Работник, наделенный организационно - распорядительными полномочиями по отношению к другим работникам, призван:

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненные ему работники не допускали коррупционно- опасного поведения.

     Введены антикоррупционные положения в трудовые договоры и должностные инструкции работников МБУ культуры «ЦБС», включены пункты в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

    Утвержден Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками:

- Директор;

- Заместитель директора по административно – хозяйственной деятельности;

- Заместитель директора по работе с детьми.

     Утвержден Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника МБУ культуры «ЦБС» к совершению коррупционных правонарушений и Перечень сведений, содержащихся в уведомлении. Так же утверждено Положение о порядке предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

   В учреждении проводятся обучающие мероприятия по вопросам профилактики и противодействия коррупции, работники ознакомлены под роспись с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции.

      Руководитель МБУ культуры «ЦБС» ежегодно предоставляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи.

     В целях обеспечения гласности и прозрачности закупку товаров, работ, услуг учреждение осуществляет в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ от 05.04.2013 года, назначен контрактный управляющий. Совокупный объем  закупок в 2015 году составил 3.997.766,00 рублей. Закупки по внебюджету осуществляются в соответствии с Федеральным законом  №223-ФЗ от 18.07.2011года. Совокупный объем  закупок по внебюджету в 2015 году составил 51.153,00 рубля.

         В 2016 году и последующих годах МБУ культуры «ЦБС» продолжит работу по профилактике коррупционных правонарушений, недопущения совершения сотрудниками преступлений коррупционной  направленности, по формированию негативного отношения  к коррупции и соответствующего мировоззрения.
Решили единогласно:
1. Принять к сведению информацию о реализации антикоррупционной политики в МБУ культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Семеновский Нижегородской области.

2. Признать работу в сфере противодействия коррупции в МБУ культуры «Централизованная библиотечная система городского округа Семеновский Нижегородской области.  эффективной. Продолжить учреждению работу по профилактике и выявлению коррупционных правонарушений.
III. Об итогах реализации антикоррупционной политики и результатах проведения антикоррупционного мониторинга на территории городского округа Семеновский в 2015 году
(Е.А.Молодцова)
В 2015 году приняты следующие нормативные правовые акты:
1. Постановление от 23.12.2015 № 3352 «О комиссии администрации городского округа Семеновский по профилактике коррупционных и иных правонарушений». Данным постановление создан орган по профилактике коррупционных правонарушений.

2. Постановление от 31.12.2015 № 3462 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского округа Семеновский Нижегородской области на 2016-2017 годы»

3. Постановление от 31.12.2015 № 3463 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Семеновский от 27.01.2014 № 173». Отдельная программа по противодействию коррупции не разрабатывалась, она является часть программы «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2014-2016 годы».
4. Постановление от 15.10.2015 № 2590 О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений, предусмотренных статьями 8, 8.1 Федерального закона «О противодействии коррупции».

5. Постановление от 16.10.2015 № 2599  «Об утверждении Порядка  размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц и членов их семей на официальном сайте администрации городского округа Семеновский и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования».
6. Постановление от 13.10.2015 № 2571 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Семеновский от 13.04.2012 № 173 «Об утверждении Положения проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению»

Заседания комиссии по конфликту интересов

Проведено 4 заседания комиссии

1. Рассмотрены письменных уведомлений 2 работников администрации городского

округа о намерении заниматься другой оплачиваемой деятельностью.

2. Рассмотрен факт  представления муниципальным служащим  недостоверных (неполных) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». Признано, что сведения, представленные муниципальным служащим   являются неполными. Рекомендовано работодателю применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание.

3. Рассмотрен факт несоблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению, а именно, размещения в социальных сетях фотографий, содержание которых наносят ущерб репутации муниципального служащего и авторитету администрации городского округа Семеновский. Установлено, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению. Рекомендовано работодателю указать на недопустимость нарушения требований к служебному поведению. С целью предупреждения в будущем фактов размещения в социальных сетях фотоснимков, компрометирующих моральный облик муниципального служащего администрации городского округа Семеновский администрацией городского округа Семеновский  разработано распоряжение, согласно которому рекомендовано муниципальным служащим администрации городского округа Семеновский отказаться от размещения в социальных сетях фото,-видео материалов, компрометирующих моральный облик муниципального служащего.
Мониторинг
Администрация городского округа Семеновский приняла участие в проведении ежегодного мониторинга коррупционных проявлений на территории Нижегородской области, проводимых аналитическим агентством «Имидж-фактор» - анкетирование.
  Решили единогласно:
1. Принять к сведению информацию об итогах реализации антикоррупционной политики и результатах проведения антикоррупционного мониторинга на территории городского округа Семеновский в 2015 году.

2. Руководителям структырных подразделений органов местного самоуправления горосдкого округа Семеновский обеспечить проведение на постоянной основе мероприятий  профилактического характера, направленных на предупреждение коррупционных проявлений в деятельности  органов местного самоуправления с учетом требований антикоррупционного законодательства.
Председательствующий                                                                                             Н.Ф. Носков